

# KURJER WILEŃSKI

Adresas: Vilnius, Vysk. Matulevičiaus g-vė 4  
Adres: Wilno, Biakupa Matulewicz 4  
REDAKCJA, tel. 79 przyjmuje od godziny 11-ej do 14-ej  
ADMINISTRACJA, tel. 99, czynna od godziny 9-ej do 20-ej bez przerwy.

Prenumerata miesięczna z przesyłką  
pocztową lub dostawą do domu  
— 3 lit. 50 cent. Zagranicą 6 lit

CENY OGŁOSZEŃ: Ogi. tekstowe za 1 mm. 75 cent., za tekstem 60 cent.  
Drobne 20 cent. za słowo. Kronika redakcyjna i komunikaty 1 lit. za wiersz  
jednoszpaltowy. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50% drożej. Układ ogłoszeń 6 łam. Za treść ogłoszeń i termin ich druku Administracja nie odpowiada.

## Pożoga wojenna ogarnęła północ Europy

### Danię okupują Niemcy

### Norwegia broni ozięźnie swej niepodległości

#### Błyskawiczne tempo wypadków ostatniej doby

Doba ubiegła zaskoczyła Europę nowymi brzemieniami w dalsze konsekwencje wypadkami. Na północy Europy, w Skandynawii, której losy ważyły się ostatnio na szali zwycięstwa europejskiej, eksplodują już bomby i grają armaty.

Sytuacja na północy Europy, która po zawarciu pokoju sowiecko-fińskiego zdawało się wleciała w odpoczynek, w rzeczywistości uległa w ciągu ostatnich paru tygodni nowemu napięciu.

Allianci konsekwentnie z powziętym postanowieniem o zastrzeżeniu wojny gospodarczej z Niemcami ogłosili onegdaj znany już komunikat o założeniu pól minowych na wodach terytorialnych Norwegii, którymi statki niemieckie bardzo chętnie posługiwali się przy przewożeniu rudy szwedzkiej do Niemiec, w ten sposób korzystając faktycznie z neutralności Norwegii.

Energiczne posunięcie aliantów doczekało się jeszcze bardziej stanowczej reakcji ze strony Niemiec. Noc z 8 na 9 kwietnia stanowić będzie niewątpliwie jedną z najważniejszych dat przełomowych w historii obecnej wojny.

W poniedziałek późno wieczorem agencje telegraficzne doniosły o zniszczeniu 7 statków niemieckich przez miny i łodzie podwodne aliantów. W liczbie zatopionych okrętów znalazł się również wielki transportowiec niemiecki „Rio de Janeiro”. W-g źródeł niemieckich na statku tym zginęło 150 osób. Reakcja Niemiec na posunięcie aliantów nastąpiła w ciągu ub. nocy. Wieczorem, jak donosi korespondent „Svenska Dagebladet” w gmachu kancelarii Rzeszy odbyła się pod przewodnictwem Hitlera specjalna narada, w której wzięli m. in. udział feldmarszałek Goering, generał von Brauchitsch oraz wielki admirał Rzeszy von Roeder. Na naradzie tej powzięte zostały zasadnicze decyzje.

Tegoż wieczoru jak wiemy z depesz rząd Rzeszy wystosował rządowi Danii i Norwegii noty, w których w ultimatywnej formie zażądał odania się tych krajów pod opiekę wojskową Niemiec. W memorandum tym, ogłoszonym przez ministra Goebbelsa, rząd Rzeszy motywował swe żądania groźbą zajęcia Danii i Norwegii przez aliantów, o czym M. S. Z. w Berlinie miał rzekomo otrzymać ściśle dane.

Jeszcze ub. nocy depesze Reutera doniosły o wpłynięciu wielkiej floty wojennej niemieckiej w sile od 90 do 100 jednostek na czele z pancernikiem „Lutzow” (b. „Deutschland”) na wody Wielkiego Belftu

Oa tej chwili wypadki roz-

wijać się zaczęły w błyskawicznym tempie. Wczoraj o godzinie 5 min. 15 rano, jak donosi komunikat niemieckiej kwatery głównej, oddziały zmotoryzowane i pancerny armii niemieckiej przekroczyły granicę duńską przy Flesburg i Tonder, posuwając się na północ półwyspu Jutland. Jednocześnie w godzinach porannych flota niemiecka wysadziła desant po duńskiej stronie Belftu, zajmując radiostację i cytadelę w Kopenhadze. O godz. 8 rano, jak opiewa oficjalny komunikat dowództwa niemieckiego, całe miasto było już w rękach wojsk niemieckich.

Jednocześnie, jak wynika z depesz, okupowano i pozostałe wyspy duńskie. Wojska duńskie, sądząc z depesz dotychczasowych, nie stawiały oporu.

Depesze nie doniosły również jaka była odpowiedź Danii na memorandum niemieckie, natomiast Norwegia odrzuciła żądania niemieckie, ogłosiła powszechną mobilizację w kraju i stan wojenny z Niemcami.

Oslo, które w godzinach porannych zaatakowane zostało przez niemieckie siły morskie i powietrzne, stawilo silny opór. Komunikat norweski donosi o zatopieniu w Oslo—fiordzie przez miny i baterie artylerii przybrzeżnej 4 niemieckich okrętów wojennych. Wobec tego, że Oslo zostało ewakuowane, przeniesiono stolicę do miasta Hamara.

Według innych informacji niemieckie desanty wysadzone zostały również w Kristia, Sundzie, Trondheim, Bergen i Narwik. Według wiadomości z Londynu zajęcie tych miast, a w szczególności Narwiku należy przyjmować z pewną rezerwą.

Wypadki tej nocy znalazły natychmiastowe echo w stołicach państw zachodnich. W godzinach porannych zwołane zostało nagłe posiedzenie Rady Wojennej w Paryżu, w którym wzięli udział generał Gamelin, gen. Vuillemin i admirał Darlan. W Londynie zwołano nagłe posiedzenie gabinetu brytyjskiego. Przed końcem tego posiedzenia Churchill udał się do admiralicji brytyjskiej, celem wydania dyspozycji.

Decyzja rządu niemieckiego, podana do wiadomości publicznej w godzinach porannych przez ministra propagandy Goebbelsa, wywołała w Berlinie, jak podają wieczorne dzienniki niemieckie, olbrzymie wrażenie. Na ulicach zaczęły się gromadzić tłumy. Redakcje gazet były oblegane. Dzienniki niemieckie stwierdzają, że decyzja rządu niemieckiego spotkała się z uznaniem w całym narodzie niemieckim.

PARYŻ. (Eita). Dziś o godz. 8.55 Havas ogłosił następującą wiadomość: „Z N.-Jorku donoszą, iż dziś w nocy o godz. 0.40 radiostacja Columbia Broadcasting przerywając nadawanie swego programu ogłosiła, iż do Danii wkroczyli Niemcy i, że wiadomość ta potwierdzona została przez poselstwo Danii w Waszyngtonie. Speaker o godz. 7.15 rano dodatkowo ogłosił, iż organy rządu niemieckiego w Berlinie oświadczyły, że nic nie wiedzą o działaniach niemieckich przeciwko Danii”.

NOWY-JORK. (Eita). Korespondent Reutera z N.-Jorku donosi, iż poseł Norwegii w St. Zjednoczonych oświadczył, że Norwegia znajduje się w stanie wojny z Niemcami.

OSLO (Eita). We wtorek rano Havas nagłe ogłosił następującą wiadomość: „Radio Oslo donosi, iż dziś rano o godz. 3 oddziały armii niemieckiej wysadzone zostały w portach Norwegii”.

LONDYN (Eita). We wtorek rano Havas nagłe ogłosił nast. komunikat: „Z N. Jorku donoszą, iż w-g wiadomości korespondenta „New York Times”, trzy krążowniki niemieckie wysadziły oddziały wojska niemieckiego w porcie Middelart, które natychmiast zajęły ulice tego portu.”

WASZYNGTON (Eita). Poseł Stanów Zjednoczonych w Norwegii Harryman, jak donosi Havas potwierdza, iż Norwedzy strzelali do 4 okrętów niemieckich, które płynęły do fiordu Oslo. Przedstawicielstwo Stanów Zjednoczonych upoważnione jest do reprezentowania interesów brytyjskich w Norwegii

OSLO (Eita). Havas w trybie nagłym donosi, iż w-g doniesienia radio z Oslo, Niemcy zajęły Bergen.

OSLO (Eita). Havas w trybie nagłym donosi, iż w-g komunikatu z Oslo, Niemcy zajęły Trondheim.

OSLO. (Eita). Havas donosi, iż we wtorek o godz. 8 rano radio Oslo ogłosiło nast. wiadomość: „Mi mo oporu sił morskich Norwegii i artylerii przybrzeżnej, w nocy dziesięć niemieckiej floty wpłynęło do portu Oslo. Bombardowany był Horsten, a twierdza Bergen i samo miasto po zaciętej walce, zajęte zostały przez oddziały niemieckie. Zajęty również został i Trondheim. Również atakowana była twierdza Kristiansand. Nad miastem tym czynne było lotnictwo. Oddziały armii niemieckiej wysadzone były w Eggersund”. Również radio norweskie donosi z Kopenhagi, iż oddziały armii niemieckiej przeszły południową granicę Jutlandii.

—(o)—

#### Następca tronu szwedzkiego na koncercie niemieckim

SZTOKHOLM. (Eita). W dniu 8 kwietnia w sali koncertowej w Sztokholmie odbył się koncert berlińskiej orkiestry filharmonicznej pod dyrekcją Eugen Jochuma. Sala była przepelniona, zaś wśród słuchaczy znajdowali się następca tronu szwedzkiego Gustaw Adolf i brat króla książę Eugeniusz.

#### Jak się odbyło zaminowanie wybrzeży Norwegii

LONDYN. (Eita). Postanowienia sprzymierzeńców zaminowania terytorialnych wód Norwegii zostało skutecznie w poniedziałek oświe. Brytyjskie i francuskie stat-

przeciwko państwom neutralnym. W Londynie utrzymują, że środki te wpłyną bardzo ujemnie na handel żelazem, który dotychczas był prowadzony na norweskich wo-

nych min. Przypuszczano, iż w tym wypadku Anglicy i Francuzi założyliby miny na nowo. Gdyby Niemcy własnymi siłami dążyliby do wyłowienia min, mieliby oni to czynić na własne ryzyko, a wątpliwem jest czy Niemcy zechcieliby ryzykować. Poza tym w Londynie oświadczają, iż wszelka interwencja Niemiec w państwach skandynawskich spotkałaby się nieodwrotnie z reakcją państw sojuszników.

#### Nastąpiła ostra akcja przeciwko statkom niemieckim

OSLO. (Eita). Według oświadczenia pracowników urzędu celnego w Sandeford u ujścia fiordu w Oslo został storpedowany wielki fankowiec niemiecki. Torpedowanie można było zauważyć z brzegu. Według otrzymanych wiadomości został storpedowany tankowiec niemiecki „Poseldon” o pojemności 5.800 ton. Załoga została uratowana przez norweski torpedowiec. Donoszą z Christiansandu, iż niedaleko Lillesandu został zatopiony jeszcze jeden statek niemiecki.

OSLO. (Eita). W zachodnim fiordzie w kierunku Narwiku została wstrzymana komunikacja statków. Wszystkie statki rybackie otrzymały także nakaz pozostania w portach. Środki te wywołały wielki kłopot w północnej Norwegii, gdzie komunikacja morską odgrywa bardzo ważną rolę. O g. 12 między Lillesandem i Christiansandem nastąpił bardzo silny wybuch. Wylądował samolot i nieco później otrzymano wiadomość, że na skutek najeżdżania na minę czy storpedowania zatonał jeden niemiecki statek. Załoga w łodziach ratowniczych płynęła na brzeg. Za godzinę usłyszano nowe wybuchy.

#### W odpowiedzi Berlin zarządził koncentrację floty niemieckiej przy Wielkim Belfcie

OSLO. (Eita). Reuter donosi, iż w dniu 8 kwietnia rano w Kattegacie i w Wielkim Belfcie zauważono 90—100 niemieckich statków wojennych, które płynęły w kierunku północnym. Pośród statków znajdowało się kilka wielkich okrętów wojennych wraz z pomocniczymi statkami wojennymi i uzbrojonymi trawlerami.



ki wojenne zadania tego dokonywali bardzo szybko i pomyślnie. W związku z zaminowaniem terytorialnych wód norweskich w poniedziałek oświadczone w Londynie, iż jest to to skierowane jedynie przeciwko Niemcom, a nie

dach terytorialnych, a także na transport innych produktów, potrzebnych Niemcom dla prowadzenia wojny. W poniedziałek przed południem mówiono w Londynie o reakcji Anglii w wypadku wyławiania przez Norwegów rozsta-





